

**OFFICE OF THE PRINCIPAL
DURGAPUR GOVERNMENT COLLEGE**

NAAC Accredited "A" Grade College
(Affiliated to Kazi Nazrul University, Asansol)
J. N. Avenue, Durgapur, Paschim Bardhaman, 713214

RULES & REGULATIONS FOR UG-ADMISSION PROCEDURE

- Candidates who have passed 10+2 or equivalent Examination with 5 recognised subjects from any Recognised Boards/Councils (as specified by Kazi Nazrul University, Asansol) in the year 2020, 2019, 2018 & 2017 are eligible to apply. Candidates who have passed the Higher Secondary (10+2) Vocational examination conducted by the West Bengal State Council of Vocational Education and Training shall be eligible to seek admission to the Program courses of studies. (vide IC, KNU Notification No. IC/KNU/31.7/25/20 dated 31/07/2020).
যেকোনো স্বীকৃত বোর্ড/ কাউন্সিল (কাজী নজরুল বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক উল্লিখিত) থেকে ২০২০, ২০১৯, ২০১৮ ও ২০১৭ সালে ১০+২ বা তার সমতুল্য পরীক্ষায় ৫ টি বিষয় নিয়ে উত্তীর্ণ ছাত্র/ছাত্রীরা আবেদনের যোগ্য হিসাবে বিবেচিত হবে। পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য বৃত্তিমূলকশিক্ষা ও প্রশিক্ষণ কাউন্সিল কর্তৃক গৃহীত উচ্চমাধ্যমিক (১০ + ২) বৃত্তিমূলক পরীক্ষায় উত্তীর্ণ প্রার্থীরা শুধুমাত্র প্রোগ্রাম কোর্সে ভর্তি হতে পারবে। (IC, KNU বিশ্ববিদ্যালয় নির্দেশিকা নং- IC/KNU/31.7/25/20 dated 31/07/2020)
- Application can be done in ONLINE MODE (vide GO No.-434-Edn(CS)/10M-95/14 dated 16/07/2020) only through dedicated Admission Portal available in the college website <https://www.durgapurgovtcollege.ac.in>.
আবেদনকারীরা শুধুমাত্র দুর্গাপুর সরকারি মহাবিদ্যালয়ের ওয়েব সাইটের <https://www.durgapurgovtcollege.ac.in> এই প্রবেশিকা পোর্টালটির মাধ্যমে অন-লাইনে আবেদন করতে পারবে। (সরকারি নির্দেশিকা নং- 434-Edn(CS)/10M-95/14 dated 16/07/2020)
- Applicants must use their own/parents/guardians MOBILE NO. & EMAIL ID for Registration in the Admission Portal as all further communication related to counselling and admission will be made through email & mobile messaging.
প্রবেশিকা পোর্টালে নিবন্ধীকরণের জন্য আবেদনকারীকে অবশ্যই তাদের নিজের /পিতা-মাতার / অভিভাবকের মোবাইল নম্বর এবং ইমেল আইডি ব্যবহার করতে হবে। কাউন্সেলিং এবং ভর্তি সম্পর্কিত পরবর্তী যাবতীয় তথ্য ইমেল এবং মোবাইল বার্তার মাধ্যমে পাঠানো হবে।
- If a candidate registers himself/herself with more than one Application ID using different Mobile No. & email, then his/her application will be rejected for all the registered Application IDs of the candidate.
যদি কোনো প্রার্থী বিভিন্ন মোবাইল নম্বর এবং ইমেল ব্যবহার করে একাধিক অ্যাপ্লিকেশন আইডি দিয়ে নিজেকে নিবন্ধিত করে, তবে প্রার্থীর সমস্ত নিবন্ধিত আবেদন বাতিল হয়ে যাবে।
- Applicants must not come to college campus physically for any reason during admission process. Applicants must communicate to email address dpggovtcollege.admission@gmail.com for any query/information.
ভর্তি প্রক্রিয়া চলাকালীন কোনও আবেদনকারীকে কোনো পরিস্থিতিতেই কলেজে আসতে নিষেধ করা হচ্ছে, প্রয়োজনে তারা dpggovtcollege.admission@gmail.com এই ইমেল আইডিতে যোগাযোগ করবে।
- An applicant can apply for a maximum of 03 (three) Honours and 02 (two) Program courses of his/her choice following "Minimum Eligibility Criteria".
একজন আবেদনকারী "ন্যূনতম যোগ্যতার মানদণ্ড" অনুসারে তার পছন্দের সর্বাধিক তিনটি (০৩) অনার্স এবং দুইটি (০২) প্রোগ্রাম কোর্সের জন্য আবেদন করতে পারবে।
- Validity of the Application is subjected to payment of Application Fee Rs.75/- within stipulated time.
আবেদনের বৈধতা বজায় রাখার জন্য আবেদনকারীকে ৭৫ টাকা নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে জমা দিতে হবে।

**OFFICE OF THE PRINCIPAL
DURGAPUR GOVERNMENT COLLEGE**

NAAC Accredited "A" Grade College
(Affiliated to Kazi Nazrul University, Asansol)
J. N. Avenue, Durgapur, Paschim Bardhaman, 713214

- The DA (PwD) candidates may claim the relaxation in the "Application Fee" after completion of the Admission Process.
বিশেষভাবে সক্ষম (পিডব্লিউডি) প্রার্থীরা ভর্তি প্রক্রিয়া শেষ হওয়ার পরে "আবেদন ফি" ছাড়ের জন্য দাবি করতে পারবে।
- **All Fees must be paid through online mode of the dedicated admission portal only using Debit Card/ Credit Card/ Net-Banking.**
সমস্ত ফি কেবলমাত্র অনলাইন প্রবেশিকা পোর্টালের মাধ্যমে, ডেবিটকার্ড/ক্রেডিটকার্ড/নেট-ব্যাংকিং ব্যবহার করে প্রদান করতে হবে।
- **No Cash Transaction will be allowed at any stage for any kind of fee.**
ফি জমা দেওয়ার কোনো পর্যায়ে কোনো নগদ লেনদেনের অনুমতি দেওয়া হবে না।
- **Bank charges for payment should be borne by the Applicant.**
টাকা জমা দেবার ব্যাংক চার্জ আবেদনকারীকেই বহন করতে হবে।
- **Scanned copies of all testimonials (Photo & Signature of the candidate, Mark Sheet of 10+2 or equivalent examination, age proof, caste certificate and DA certificate) are required to be uploaded in specific places during online application.**
সমস্ত সার্টিফিকেটের স্ক্যান অনুলিপি (প্রার্থীর ছবি ও স্বাক্ষর, ১০+২ বা সমমানের পরীক্ষার মার্কশিট, বয়সের প্রমাণপত্র, কাস্ট সার্টিফিকেট এবং বিশেষভাবে সক্ষম সার্টিফিকেট) অনলাইনে আবেদনের সময় নির্দিষ্ট জায়গায় আপলোড করতে হবে।
- **To avail Caste/Class related reservation (SC/ST/OBC-A/OBC-B), the applicant has to upload the *caste certificate issued in favour of the candidate from the appropriate authority of Government of West Bengal*. The candidate may also be considered in the reserved category on uploading the *acknowledgement slip of application by the candidate to the appropriate authority for issuance of caste certificate*. If none of these two documents are uploaded, then the candidate will not be eligible for reservation under caste/class and will be considered in unreserved category.**
প্রার্থীকে পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উপযুক্ত কর্তৃপক্ষের দ্বারা প্রদত্ত নিজস্ব সংরক্ষণ শংসাপত্র আপলোড করতে হবে, এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি বিভাগে সংরক্ষণের সুবিধা পাওয়ার জন্য। পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উপযুক্ত কর্তৃপক্ষের কাছে সংরক্ষণ শংসাপত্রের জন্য আবেদন করার স্বীকৃতিপত্র আপলোড করলে, প্রার্থী এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি বিভাগে সংরক্ষণের সুবিধা পেতে পারে। এই দুটির একটিও না আপলোড করলে, প্রার্থী এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি বিভাগে সংরক্ষণের সুবিধা পাবে না এবং প্রার্থীর আবেদন অসংরক্ষিত বিভাগে গ্রহণ করা হবে।
- **A single Application Form will be generated for individual applicant indicating 'UNIQUE APPLICATION ID', Payment ID for 'APPLICATION FEE' and all other information of the applicant.**
প্রতি আবেদনকারীর জন্য একটি মাত্র আবেদন পত্র তৈরি হবে, যেখানে তার 'UNIQUE APPLICATION ID', Payment ID for 'APPLICATION FEE' ও তার সমস্ত তথ্যের বিবরণ থাকবে।
- **After completion of Application process and Verification of Application, a valid list of Applicants will be published.**
আবেদন প্রক্রিয়া এবং আবেদনপত্র যাচাই শেষে আবেদনকারীদের একটি বৈধ তালিকা প্রকাশ করা হবে।
- **The admission to different courses will be strictly on the basis of merit as estimated by Merit Index for the course applied.**
বিভিন্ন বিষয়ে ভর্তির জন্য মেধার ভিত্তিতে নির্ধারিত **Merit Index** কেই সংশ্লিষ্ট বিষয়ের চূড়ান্ত হিসাবে বিবেচনা করা হবে।

**OFFICE OF THE PRINCIPAL
DURGAPUR GOVERNMENT COLLEGE**

NAAC Accredited "A" Grade College
(Affiliated to Kazi Nazrul University, Asansol)
J. N. Avenue, Durgapur, Paschim Bardhaman, 713214

- A General Merit List for each course will be prepared considering all the valid Applicants (irrespective of reservation category) for that course.
প্রতিটি কোর্সের জন্য বৈধ আবেদনকারীদের (সংরক্ষিত বিভাগ নির্বিশেষে) নিয়ে সেই কোর্সটির জন্য একটি সাধারণ মেধা তালিকা প্রস্তুত করা হবে।
- Separate merit list for each course for different reserved categories (SC/ST/OBC-A/OBC-B) will be prepared considering Applicants with reservation in that category only.
প্রতিটি কোর্সে সংরক্ষিত বিভাগের (এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি) আবেদনকারীদের নিয়ে প্রতিটি সংরক্ষিত বিভাগের জন্য আলাদা আলাদা মেধা তালিকা প্রস্তুত করা হবে।
- Merit list will be prepared strictly on the basis of **Merit Index** of the particular course in the **descending order of Merit Index**
Merit Index এর অধঃক্রমের ভিত্তিতে প্রতিটি বিষয়ের জন্য আলাদা মেধা তালিকা প্রকাশিত হবে।
- If more than one candidate has **same merit index**, then the candidates should be placed in the merit list in **descending order of marks obtained in the concerned subject(s)**.
যদি দুই বা ততোধিক আবেদনকারীর **Merit Index** সমান হয়, তাহলে মেধা তালিকায় তাদের **ওই নির্দিষ্ট বিষয়ে বা বিষয়গুলিতে প্রাপ্ত নম্বরের অধঃক্রমানুসারে** সাজানো হবে।
- If more than one candidate has **same merit index & same marks in the subject**, then candidates should be placed in the merit list in **descending order of age (older first)**.
যদি দুই বা ততোধিক আবেদনকারীর **Merit Index** এবং **ওই নির্দিষ্ট বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর দুই সমান হয়**, তাহলে মেধা তালিকা তাদের **বয়সের অধঃক্রমানুসারে** সাজানো হবে। (অধিক বয়স অগ্রাধিকার পাবে)
- **6%, 4% and 2% of the Merit Index will be deducted** in case of the **candidates passing in 2017, 2018 and 2019 respectively**.
২০১৭, ২০১৮ ও ২০১৯ সালে উত্তীর্ণ প্রার্থীদের **Merit Index**-এর ৬%, ৪% ও ২% নম্বর যথাক্রমে বাদ যাবে।
- For **Reserved Category Seats (SC/ST/OBC-A/OBC-B)**, only the **applicants with Caste Certificate from the appropriate authority of Government of West Bengal will be eligible** (746-L Dated: 30.04.2013 & Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13.- dated. 2nd January, 2014).
সংরক্ষিত (এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি) আসনে ভর্তির জন্য শুধুমাত্র পশ্চিমবঙ্গ সরকারের নির্দিষ্ট দপ্তর প্রদত্ত "সংরক্ষণ শংসাপত্র" বৈধ হিসাবে বিবেচিত হবে। (746-L Dated: 30.04.2013 & Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13.- dated. 2nd January, 2014)
- **Applicants with Caste Certificate from Other States will not be treated in Reserved Category**.
যেসব আবেদনকারী অন্য রাজ্য থেকে প্রাপ্ত "সংরক্ষণ শংসাপত্র" জমা দেবে, তারা এই ভর্তি প্রক্রিয়ায় সংরক্ষিত আসনে ভর্তির জন্য যোগ্য বিবেচিত হবে না।
- For admission to a course in reserved category (SC/ST), the candidate has to secure **minimum 75% of Merit Index of the Last Candidate admitted in unreserved category of that course**. (Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13.- dated. 2nd January, 2014)
SC/ ST- এর সংরক্ষিত বিভাগে ভর্তির জন্য, প্রার্থীকে ঐ বিষয়ে ভর্তি হওয়া অসংরক্ষিত আসনের শেষ প্রার্থীর **Merit Index**-এর **৭৫%** বা তার বেশি পেতে হবে। (Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13. dated 2nd January, 2014)

**OFFICE OF THE PRINCIPAL
DURGAPUR GOVERNMENT COLLEGE**

NAAC Accredited "A" Grade College
(Affiliated to Kazi Nazrul University, Asansol)
J. N. Avenue, Durgapur, Paschim Bardhaman, 713214

- **For admission to a course in reserved category (OBC-A/OBC-B), the candidate has to secure minimum 90% of Merit Index of the Last Candidate admitted in unreserved category of that course.** (Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13.- dated. 2nd January, 2014)
OBC-A/ OBC-B-এর সংরক্ষিত বিভাগে ভর্তির জন্য, প্রার্থীকে ঐ বিষয়ে ভর্তি হওয়া অসংরক্ষিত আসনের শেষ প্রার্থীর Merit Index-এর ৯০% বা তার বেশি পেতে হবে। (Higher Education Department Notification No. 07-Edn (U)/1U-89/13.- dated. 2nd January, 2014).
- **Applicants with Disability must have minimum 40% Disability to claim Reservation under DA category.**
বিশেষভাবে সক্ষম বিভাগের (DA) সংরক্ষিত আসনে ভর্তির জন্য প্রার্থীর ন্যূনতম ৪০% অক্ষমতা থাকতে হবে।
- **If an Applicant with reservation (SC/ST/OBC-A/OBC-B) gets chance in both RESERVED CATEGORY and UNRESERVED CATEGORY then they will be given the choice whether to avail reservation or not.**
কোনো সংরক্ষিত (এসসি / এসটি / ওবিসি-এ / ওবিসি-বি) বিভাগের আবেদনকারী যদি সংরক্ষিত ও অসংরক্ষিত উভয় আসনে সুযোগ পায়, তবে সেই প্রার্থী নিজের পছন্দের বিভাগে (সংরক্ষিত না অসংরক্ষিত) ভর্তির সুযোগ পাবে।
- **If any Candidate does not participate in the On-Line Counselling of a particular course then his/her application will be cancelled for that course only. Request for counselling afterwards will not be entertained in any case.**
যদি কোনো প্রার্থী অনলাইন কাউন্সেলিং-এ অনুপস্থিত থাকে, তবে তার আবেদন বাতিল করা হবে। পরে কাউন্সেলিংয়ের জন্য কোনো অনুরোধ কোনো অবস্থাতেই মেনে নেওয়া হবে না।
- **If a candidate intends to cancel his/her admission in the college at any stage, he/she will have to apply online to the Principal in the prescribed format as given in the admission portal of the college website. On acceptance of the application by the college authority, the candidate will be notified through e-mail about the cancellation. Refund of Admission Fees will be made as per existing norms of Higher Education Department, Govt. of West Bengal and UGC regulations, to the candidates under such cases through Account Payee Cheque only after completion of the admission process for the year.**
কোনো প্রার্থী যদি কোনো পর্যায়ে কলেজে তার ভর্তি বাতিল করতে চান, তাহলে তাকে প্রবেশিকা পোর্টালের উল্লেখিত নির্দিষ্ট ফরমাটে অধ্যক্ষের কাছে অনলাইনে আবেদন করতে হবে। কলেজ কর্তৃপক্ষ কর্তৃক আবেদন মঞ্জুরের পর আবেদনকারীকে ভর্তি বাতিলের বিষয়টি ই-মেলের মাধ্যমে জানানো হবে। উচ্চশিক্ষা দপ্তর, পশ্চিমবঙ্গ সরকার কর্তৃক নির্দেশিত মানদণ্ড এবং ইউজিসির বিধিবিধান অনুসারে ভর্তি ফি ফেরত দেওয়া হবে। এক্ষেত্রে উক্ত বছরের সমস্ত ভর্তি প্রক্রিয়া শেষ হওয়ার পরে কেবলমাত্র অ্যাকাউন্ট পে চেকের মাধ্যমে ভর্তি ফি ফেরত দেওয়া হবে।
- **All admissions offered are provisional and is liable to be cancelled if any false/incorrect/vague declaration/documentation is detected on the part of applicants at any stage during application/verification. The decision of the college authority will be final in suchcases.**
ভর্তির সমস্ত সুযোগ সাময়িক - আবেদন যাচাই-এর সময় কোনো পর্যায়ে আবেদনকারীদের পক্ষ থেকে কোনো মিথ্যা / ভুল / অস্পষ্ট ঘোষণাযুক্ত নথিপত্র সনাক্ত করা হলে সেই ভর্তি বাতিল করা হবে। এক্ষেত্রে কলেজ কর্তৃপক্ষের সিদ্ধান্তকে চূড়ান্ত হিসাবে গণ্য করা হবে।
- **Physical Verification of documents will be done immediately after commencement of classes in due course with proper notification by the College authority.**
কলেজ কর্তৃপক্ষ কর্তৃক নির্দিষ্ট বিজ্ঞপ্তি দিয়ে ক্লাস শুরু হওয়ার পর যত দ্রুত সম্ভব প্রার্থীকে সশরীরে উপস্থিত থেকে নথির সত্যতা যাচাই করাতে হবে।

**OFFICE OF THE PRINCIPAL
DURGAPUR GOVERNMENT COLLEGE**

NAAC Accredited "A" Grade College
(Affiliated to Kazi Nazrul University, Asansol)
J. N. Avenue, Durgapur, Paschim Bardhaman, 713214

- A candidate has to **submit their Original School/College Leaving Certificate (whichever is applicable)** immediately after commencement of classes in due course with proper notification by the College authority. **In no case the original school leaving certificate will be handed over to the candidate.**

কলেজ কর্তৃপক্ষ কর্তৃক নির্দিষ্ট বিজ্ঞপ্তি দিয়ে ক্লাস শুরু হওয়ার পর যত দ্রুত সম্ভব তাদের স্কুল/কলেজ (যেটি প্রযোজ্য) ত্যাগের শংসাপত্র জমা দিতে হবে। কোনো ক্ষেত্রেই স্কুল ত্যাগের আসল শংসাপত্র প্রার্থীর হাতে হস্তান্তর করা হবে না।


Principal

Durgapur Government College

RULES & REGULATIONS_UG_ADI_DGC